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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Настоящата дисертация е посветена на анализа и синтеза на хаотични

синхронизационни схеми. Синхронизацията на хаотични системи се прилага при задачи,

за които сложното динамично поведение на една система е предимство и целта е две или

повече хаотични системи да настроят динамиката си една към друга посредством

подходящо синтезирано управление между тях. Въпреки значителният брой публикации

и бързото развитие на областта на хаотичната синхронизация, остават много неизследвани

закономерности и проблеми, като основният от тях е липсата на универсален подход за

постигане на синхронизация, което предоставя възможности за нови научни изследвания.

Това предоставя благодатна възможност за научна и приложна работа, и e причината

авторът да избере именно тази тематика.

Хаотичната синхронизация представлява възпроизвеждане от подчинената система

на състоянието на управляващата на базата на информацията, получена чрез свързващия

(управляващия, синхронизиращия) сигнал. Основна задача при проектирането на

хаотични синхронизационни системи е синтезирането на подходящ свързващ сигнал,

който ще гарантира възможността за такова възпроизвеждане. Комбинацията от

синхронизация и непредсказуемост води до интересни приложения в областта на защита

на информацията. Разработването и реализирането на схеми за криптиране на

конфиденциална информация, чрез използване на хаотичен сигнал и последващото му

декодиране, след осъществяване на процес на синхронизация, повишава степента на

защита неимоверно, като на практика прави невъзможно извличането на информацията от

предавания сигнал.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на настоящия дисертационен труд е разработване и изследване на

нови методики, които да превъзмогнат недостатъците на съществуващите такива,

доразвиване и комбиниране на съществуващи методи с цел постигане на специфични

видове синхронизация, чрез синтез на по-сложни синхронизационни схеми, както и да се

изследват възможностите за тяхното приложение (в защитено предаване на информация).

За постигане на така поставената цел, освен класификации на известните хаотични

системи, видовете и методите за тяхната синхронизация е необходимо решаването на

следните основни задачи:

1. Разработка на нова методика за постигане на синхронизация между хаотични

системи, която да предоставя високо ниво на защита на информацията.

Следователно, разработената методика ще трябва:

− да синтезира сложно управление, водещо до устойчива хаотична

синхронизация;

− да се базира на вторият метод за устойчивост на Ляпунов, за да има

необходимо и достатъчно условие за устойчивост;

− да се изследва, чрез реализиране на синхронизационни схеми с различни

хаотични и хиперхатични системи;

− да осигурява достатъчно кратки преходни процеси, с цел по-широко

приложение в областта на защитените комуникации.

2. Разработка на нов метод за постигане на специфични видове неидентична

синхронизация между хаотични системи, който да преодолява някои от

недостатъците на известните синхронизационни методи. В тази връзка е необходимо

да се формулира такъв подход за синхронизация, които:
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− предлага лесна и точна форма за изследване на устойчивостта на

синхронизацията;

− дава възможност за постигане на сложни типове синхронизация;

− има по-голямо бързодействие в сравнение със съществуващите;

− е приложим за широк набор от хаотични и хиперхаотични системи.

3. Анализ за приложимостта на предложените подходи за реализиране на защитени

комуникации системи за предаване на аналогови и цифрови сигнали и за

реализиране на алгоритми за криптиране на изображения.

Методи на изследване

При решаването на поставените задачи са използвани основно методи от теория на

нелинейните системи, теория на хаоса, теория на управлението. Използвани са методи,

похвати и алгоритми за обработка на сигнали и изображения (методи за филтриране,

модулиране, аритметични и логически операции, хистограми, фазови портрети, криви на

предпочитанията и др.). Разработката се базира на множество математически и теоретични

анализи, симулационни и експериментални изследвания които са направени в среда на

MATLAB/Simulink.

Научна новост

Във връзка с разработването на поставените задачи, новите резултати, получени в

дисертацията се обобщават както следва:

1. Разработена е методика за постигане на специфичен комбиниран вид синхронизация,

базирана на вторият метод за устойчивост на Ляпунов, съчетаваща три базови типа

синхронизация, а именно мащабирана, хибридна и изместена, което води до

синтезиране на значително по-сложно управление към подчинената система;

2. Предложен е метод за хаотична синхронизация осигуряващ специфични видове

неидентично синхронно поведение, базирайки се на модификация на метода на

линейно-нелинейната декомпозиция, като посредством прилагането на

допълнителното управление към подчинената система, се гарантира постигането на

повече от един вид хаотична синхронизация при един и същи синтез на връзка между

подлежащите на синхронизация системи;

3. Направена е класификация на известните хаотични системи, която може да служи като

база при конкретни задачи, най-вече в областта на синхронизацията на хаотични

системи;

4. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично превключване, използваща синхронизационна схема базирана

на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

5. Предложена е нова архитектура на хаотично маскиране в комуникационна схема за

защитено предаване на аналогов сигнал, посредством синхронизационна схема

базирана на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

6. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично модулиране, използваща синхронизационна схема базирана на

методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация;

7. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на фрактални функции,

чрез използване на сигнал от хаотична система във фракталния модул на алгоритъма в

предавателя;

8. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на генериране на

дифузионна матрица, чрез използване на хаотичен сигнал за генериране на

изображение и в последващите операции по реализиране на кодирането;
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9. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP алгоритъм за кодиране на

изображения, базирана на модификация на алгоритъма, чрез генериране на

допълнителен хаотичен (динамичен) ключ.

Приложимост

Практическият ефект от направените изследвания се състои във възможността

получените резултати да се използват в реализацията на различни комуникационни

системи с цел защита на информацията. Предлаганите методи и методики за постигане на

хаотична синхронизация предоставят по-голям набор от възможности за реализиране на

връзката между приемника и предавателя, за разлика от известните вече такива.

Постиганото качество на синхронизация дава възможност за използване на много повече

алгоритми и схемни реализации за кодиране на информация.

Разработените комуникационни схеми за кодиране на аналогови и цифрови сигнали се

характеризират с много по-голяма степен на защита, благодарение на предложения в

Глава 3 комбиниран вид синхронизация.

Модифицираните алгоритми за кодиране на изображения, предоставят много по-

голяма гъвкавост в избора на синхронизационна схема, повишават степента на защита и

запазват качеството на декодираното изображение. Това са дължи на предложения в Глава

4 метод, осигуряващ специфични видове неидентично синхронно поведение на хаотични

и хиперхаотични системи.

Апробация на дисертационния труд

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширен катедрен съвет на

катедра „Автоматика информационна и управляваща техника” при Технически

университет - Габрово. Основните резултати от дисертацията са докладвани на следните

научни форуми:

− International Conference on Engineering, Technologies and Systems TECHSYS

2015, Plovdiv;

− Международна научна конференция UNITECH 2016, 2017, 2019, Габрово;

− Международна конференция Автоматика и информатика, 2019, София ;

− International conference Automatics and informatics, 2020, Varna;

− International Scientific conference “Artificial intelligence and E-leadership”, 2019,

Plovdiv;

− Международна конференция Автоматика’ 2017, Созопол;

− Известие на Технически университет – Габрово, 2018;

− Годишник на Технически университет – София, 2017.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 219 страници. Структуриран е във въведение, пет глави,

заключение и 1 приложение. Включва 153 фигури и графики, 13 таблици и 265 формули.

Библиографията съдържа 401 заглавия на публикации, от които 6 на кирилица и 395 на

латиница. Номерацията на фигурите, таблиците, формулите и цитираната литература

съответства на тази в дисертационния труд.
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Глава I: Теоретични основи на хаотичните системи

1.1 Основни понятия от теория на нелинейните системи

В общият смисъл на думата „хаос“ се разбира безпорядък, безредие. В съвременната

научна терминология, към понятието „хаос“ се отнася псевдо-случаен феномен, генериран

в детерминирана нелинейна система. Не съществува всеобхватно определение за

понятието хаос. В теория на хаоса е общоприета следната дефиниция: Хаосът е

продължително апериодично поведение в една детерминирана система, проявяваща

чувствителна зависимост към началните условия.

При анализа на хаотичните системи, се използват няколко похвата, които дефинират

нови понятия в теория на нелинейните системи като:


[…]


• Модифицирани са три актуални алгоритъма за кодиране на изображения,

посредством разработеният метод за хаотична синхронизация

На база проведени изследвания върху приложимостта на синхронизационните схеми,

може да се заключи, че подходите предлагат висока степен на защита на информацията

поради постигнатото сложно синхронно поведение между управляващата и подчинената

хаотични системи.
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СПИСЪК НА ОЗНАЧЕНИЯТА И СЪКРАЩЕНИЯТА

CR Complete Replacement (пълно заместване)

CSK Chaotic shift key (Модулация с хаотична манипулация)

DCT Discrete cosine transform (Дискретна косинусова трансформация)

OTP One-time path алгоритъм

OW One-way Coupling (еднопосочно свързване)

PC Метод на Pecora-Carroll

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертационния труд са постигнати следните научни, научно-приложни и

приложни приноси:

1. Разработена и изследвана е методика за постигане на комбиниран вид синхронизация,

базиран на втори метод за устойчивост на Ляпунов, съчетаващ мащабирана, изместена

и хибридна синхронизация. Методиката дава възможност за множество комбинации,

както и произволен избор на коефициентите на мащабиране и изместване и се прилага

успешно при синхронизационни схеми с хаотични и хиперхаотични системи.

2. Разработен и изследван е модифициран метод основан на метода на линейно-

нелинейната декомпозиция, при който чрез прилагане на допълнително управление

към подчинената система, се гарантира постигането на повече от един вид хаотична

синхронизация при един и същи синтез на връзка между подлежащите на

синхронизация системи. Метода позволява точен анализ на устойчивостта на

конкретната схема и дава възможност за реализиране на множество варианти на

декомпозиция водещи до устойчива синхронизация. Методът се прилага успешно при

синхронизационни схеми с хаотични и хиперхаотични системи.

3. Предложена е нова класификационна схема на по-известните към момента хаотични

системи основана на вида, размерността и физическата реализуемост на

математическите модели.

4. Разработена е комуникационна схема за защитено предаване на цифров сигнал,

посредством хаотично превключване, използваща синхронизационна схема, базирана

на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация. Комуникационна

схема е изследвана в среда на Matlab/Simulink.

5. Предложена е нова архитектура на хаотично маскиране в комуникационна схема за

защитено предаване на аналогов сигнал, посредством синхронизационна схема,

базирана на методиката за получаване на комбиниран вид синхронизация.

Комуникационна схема е изследвана в среда на Matlab/Simulink.

6. Реализирано е хаотично модулиране на цифров сигнал, чрез използване на

синхронизационна схема, базирана на методиката за получаване на комбиниран вид

синхронизация. Така реализираната комуникационна схема постига качествено

възстановяване на предаваната информация. Комуникационна схемата е изследвана в

среда на Matlab/Simulink.

7. Модифициран е алгоритъм за кодиране на изображения базиран на фрактални функции.

Модификацията се състои в използване на сигнал от хаотична система в предавателя

във фракталния модул на алгоритъма, който променя механизма за получаване на

фракталното тромино. Модифицираният алгоритъм е изследван при синтез на

идентична, изместена и осцилираща хаотична синхронизация чрез предложения метод,

базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.

8. Разработен е модифициран алгоритъм за кодиране на изображения базиран на

генериране на дифузионна матрица. Хаотичният сигнал на управляващата хаотична
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система в предавателя се използва в ролята на информационен носител за генериране

на изображение и в операциите по получаване на основния кодиращ ключ.

Алгоритъмът е изследван при синтез на идентична, изместена и осцилираща хаотична

синхронизация чрез предложения метод, базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.

9. Предложена е нова архитектура на стандартен OTP алгоритъм за кодиране на

изображения, базирана на модификация на алгоритъма, чрез генериране на

допълнителен хаотичен (динамичен) ключ, който заедно със стандартния статичен

ключ формират общия кодиращ ключ. Алгоритъмът е изследван при синтез на

идентична, изместена и осцилираща хаотична синхронизация чрез предложения метод,

базиран на линейно-нелинейна декомпозиция.
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ABSTRACT

The subject of this dissertation are the chaotic synchronization schemes. Synchronization of

chaotic systems is applied to tasks for which the complex dynamic behavior of a system is an

advantage and the goal is for two or more chaotic systems to adjust their dynamics to each other

by means of appropriately synthesized control between them.

Sensitivity to initial conditions and unpredictability make chaotic systems very suitable for

building cryptographic schemes with one-way connection and public key. In chaos-based secure

communication schemes, the information signals are masked or modulated by the chaotic signal

of the control system in the transmitter and the generated coded signals are sent to the respective

receiver via a public (unprotected) channel. To restore the original information signals, perfect

and stable chaotic synchronization is needed. Therefore, the recovery of the information signals

requires, the chaotic signal generated in the receiver, after the synchronization process, to be an

exact copy of the one used in the transmitter. For this reason, the key technique throughout the

process is precisely the synchronization of chaotic systems.

The contributions of the dissertation have scientific and practical character and these are as

follows:

• A detailed overview and classification of the types of chaotic systems, is presented;

• A methodology for achieving a specific combined type of synchronization based on the

second Lyapunov stability law is developed;

• A method for chaotic synchronization is proposed, providing different types of non-

identical synchronous behavior based on linear-nonlinear decomposition;

• Communication schemes for secure transmission of analog and digital signals are

accomplished, by applying the combined type of synchronization;

• Three ‘up to date’ image coding algorithms have been modified, using the developed

method for chaotic synchronization

Based on research on the applicability of synchronization schemes, it can be concluded that

the approaches offer a high degree of information protection due to the achieved complex

synchronous behavior between the master and the slave chaotic systems.
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