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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

През последните двадесет години развитието на комуникационните мрежи
доведе до редица проблеми със сигурността и поверителността на предаваната и
приеманата информация. В този смисъл, защитеното предаване на информация по
незащитен публичен канал за връзка е несъмнено актуална задача. Представеният
дисертационен труд е посветен на обосновката и необходимостта от търсенето на
нови възможности за постигане на хаотична синхронизация.

Приемайки за начало 1990 г., когато Pecora и Carroll установяват, че две
автономни хаотични системи могат да бъдат синхронизирани, то от тогава до днес
хаотичната синхронизация е обект на интензивен изследователски интерес.
Понастоящем близо една четвърт от всички публикации (24 %) са посветени на
синхронизацията на хаотични системи, като в доминиращата си част са свързани с
реализации за криптиране на предаваната информация. С други думи, на базата на
кодиращи и декодиращи алгоритми предаваният хаотизиран сигнал и съответното му
дехаотизиране в приемната страна с помощта на реализираната синхронизация
следва да води до възстановяване на сигнала (изображение) без загуба на качество.
Това прави на практика невъзможно извличането на информацията от предаваните
криптирани сигнали. В този смисъл, разработването и реализирането на схеми за
криптиране на конфиденциална информация, чрез използване на хаотичен сигнал и
последващото му декодиране, със съпътстващ процес на синхронизация, намирам за
актуална дисертационна проблематика.

Необходимо е да се отбележи, че в Техническия университет-Габрово има
определени традиции по изследанията в областта хаотичните системи. Те не са
новост и в чужбина, където има многобройни публикации с резултати, свързани с
тази тематика. Може определено да се твърди, че има силен и нестихващ интерес в
това направление.

От гледна точка на по-горе казаното, темата на дисертационния труд е
дисертабилна, представлява актуален изследователски проблем, получените
резултатите от който биха имали определен принос както в научен, така и в научно-
приложен аспект.
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2. Обзор на цитираната литература

Дисертантът е използвал 401 заглавия на публикаци, от които 395 са на
латиница и 6 са на кирилица. Към последните са и единствените две български
монографии - на акад. Стойчо Панчев и проф. Радослав Радев.

От представената библиография се вижда, че авторът на дисертационния труд е
проследил новостите и динамичното развитие на теорията на хаоса, за да адаптира и
дефинира проблемни задачи, за които да търси решения на съвременно и високо
професионално ниво.

Цитираните в дисертацията източници са основно на английски език, в които се
описват инженерните и научно-приложни изследвания, свързани с изграждането и
анализа на хаотични системи, условията за възникване на хаос и неговото
управление. От използваните източници и проведения в първите две глави на
дисертацията обзор и критичен анализ може да се заключи, че кандидатът Христина
Стойчева обстойно се е запознала с проблема и творчески е оценила и
интерпретирала литературния материал.

3. Методика на изследване

Дисертацията е оформена на 209 страници (формат А4) стандартен компютърно
набран текст, съдържащ 15 таблици, 153 фигури, въведение, пет глави (Глава 1.
Теоретични основи на хаотичните системи – 48 стр.; Глава 2 – Синхронизация на
хаотични системи – 26 стр.; Глава 3 – Методика за постигане на комбиниран вид
синхронизация – 22 стр.; Глава 4 – Метод за постигане на специфични видове
неидентична синхронизация на база линейно-нелинейна декомпозиция – 25 стр., Глава
5 – Приложение на хаотични синхронизационни схеми в комуникационни системи за
защитено предаване на информация – 41 стр.), заключение, приноси, списък с
публикациите по дисертацията, библиография и приложение.

Основна цел на представения дисертационен труд е разработване на нови
методики, които да превъзмогнат недостатъците на съществуващите такива,
доразвиване и комбиниране на съществуващи методи с цел постигане на специфични
видове синхронизация, чрез синтез на по-сложни синхронизационни схеми, както и
да се изследват възможностите за тяхното приложение (при защитено предаване на
информация).

За анализа на състоянието на проблема и постигане на поставената цел са
формулирани за изпълнение три задачи, за чието решаване са избрани подходящи
методики. Демонстрирано е задълбочено владеене на съвременни средства за
изследване и много добро познаване на проблемите, както и умение за използване на
тези средства при решаването им.

Освен класификации на известните хаотични системи, видовете и методите за
тяхната синхронизация, проведено в първите две глави, в следващите три глави е
разработена нова методика за постигане на синхронизация между хаотични системи,
която да предоставя по-високо ниво на защита на информацията, както и метод за
постигане на специфични видове неидентична синхронизация между хаотични
системи, който да преодолява някои от недостатъците на известните
синхронизационни методи. В последната глава е анализирана приложимостта на
предложените подходи за реализиране на защитени комуникации на аналогови и
цифрови сигнали чрез хаотични синхронизационни схеми за предаване на
криптирани изображения.
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Избраната методология и изследователски инструментариум съответстват на
набелязаните за изпълнение задачи и постигнатите приноси.

Всички изследвания са правени върху математични модели на хаотични
системи, като експериментите са симулирани в програмната среда на
Matlab/Simulink.

4. Приноси на дисертационния труд

В справката за приносите са изведени девет претенции за приносни резултати в
дисертационния труд. Приемам по принцип претенциите за приноси в редактирания
им от Христина Стойчева вид, като считам, че в този си вид те съответстват на
получените от нея резултати, но би следвало при една по-прецизна редакция да могат
да се сведат до по-компактна форма на запис.

Приносите в дисертацията на кандидата може да се охарактеризират като
обогатяване на съществуващите знания и приложение на научни постижения в
практиката, както и доказване с нови средства на съществени нови страни на вече
съществуващи научни проблеми и приноси, свързани със създаване на нови
методологии.

Приносите са логически обединени и подкрепени с достатъчен
експериментален материал и получени резултати. Съгласно чл. 27 (1) на ППЗРАСРБ
дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати,
които представляват оригинален принос в науката. Считам, че в редактирания от
дисертанта вид приносите съответстват на получените резултати и имат научно-
приложен характер.

По-важните приноси, постигнати в дисертационната работа, които
категоризирам като научно-приложни, могат да се обобщят така:

 Разработена е методология за постигане на специфичен комбиниран тип
синхронизация въз основа на втория закон за устойчивост на Ляпунов;

 Предложена е методика за три базови типа синхронизация (мащабирана,
хибридна и изместена), приложима при синхронизационни схеми с хаотични
и хиперхаотични системи.

 Предложена е модификация на метода на линейно-нелинейната
декомпозиция, която с допълнително управление на подчинената система,
гарантира постигането на повече от един вид хаотична синхронизация при
един и същи синтез на връзка между подлежащите на синхронизация системи.

 Предложени са модифицирани алгоритми за кодиране на изображения, на
основата на разработения метод за хаотична синхронизация

Приемам приносите за реални и достоверни и считам, че тяхната достоверност
е доказана с представените публикации на авторитетни научни форуми.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Кандидатката за ОНС „доктор“, ас. маг. инж. Христина Стойчева е представила
общо 11 публикации по дисертационния си труд, от които 1 е самостоятелна, а
останалите са в съавторство с нейния научен ръководител. От публикациите една е
представена на международна научна конференция, индексирана в Scopus.
Публикациите са написани на два езика: български и английски, като в по-голямата
си част са на български език.
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За качеството на представените публикации ще отбележа, че те са много добре
оформени в стилово и съдържателно отношение, представени са на авторитетни
научни форуми и коректно отразяват достиженията и приносните елементи във всяка
конкретна работа.

По отношение на изпълнението на минималните наукометрични показатели за
придобиване на ОНС «доктор» (5 публикации, съгласно т.1.2 на Приложение 1 от
Правилник за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в
Технически университет - Габрово), то те са изцяло изпълнени, като са двукратно
надвишени.

Считам, че основните резултати на дисертационния труд са станали достояние
на научната общност. В представените материали няма данни за забелязани
цитирания.

6. Авторство на получените резултати

В дисертацията последователно са разгледани мотивите, актуалното състояние
и развитието на изследванията, имащи отношение към темата на дисертацията.

Избраните методики на изследване съответстват на поставените цели и задачи
и създават добра база и платформа за постигнатите приноси в дисертационния труд.

Основната цел на дисертацията е в контекста на нерешените проблеми по
устойчива синхронизация между хаотични системи и приложението й при
реализирането на защитени комуникации. Поставените в дисертацията задачи,
изпълняващи тази цел, са добре мотивирани и дефинирани.

Не забелязах в дисертационния труд на Христина Стойчева постановки и
методологии, които да поставят под съмнение крайните изводи и заключения.
Приемам, че приносите за които тя претендира, са нейно лично дело.

Част от своите резултати Христина Стойчева е представила на научни форуми
или е публикувала в специализирани издания, което също е гаранция за тяхната
достоверност.

Считам, че представените резултати са показателни за постигнатите научно-
изследователските умения от Христина Стойчева и личния й принос е несъмнен.

7. Автореферат и авторска справка

Представеният автореферат на дисертационния труд и самата дисертация на
Христина Стойчева ми дават основание да заключа, че авторефератът отразява
обективно структурата и съдържанието на дисертацията, нейните основни
положения и приноси.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Дисертацията е написана на ясен, технически и стилово издържан език. Нямам
критични забележки от съществен характер, свързани с груби неточности, грешки и
некоректни изводи. Ще отбележа само някои общи бележки:

 Литературният обзор е твърде обширен, обхващащ две глави (74 стр.),
разглеждащ всички известни модели на хаотични системи и методи за
синхронизация.
 Всички експерименти са извършени на основата на 10 тестови
изображения (Lena, Peppers, Baboon, Koala и др.), взети от референтни
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източници и симулирани в програмната среда на Matlab. Интерес би
представлявала проверката на някои от алгоритмите в реална преносна среда.
 Съществуват добре развити методологии за оценка на грешките между
оригиналното и декриптирано изображение. Според рецензента визуалното
оценяване чрез „кривите на предпочитание“ и корелационния коефициент
(5.2.8) не дават най-достоверна информация за качеството на получените
изображения.
 Приносите, макар и правилно отразяващи получените резултати, са
многословни и описателни. Липсва сравнителен анализ с известни други
публикации, имащи конкретно отношение с претенциите за приноси.

Други забележки и препоръки направени от рецензента при обсъждането на
първоначалния вариант на дисертацията, Христина Стойчева е взела под внимание.

Посочените бележки и коментар не омаловажават резултатите от направените
изследвания, те имат препоръчителен характер и не влияят на много доброто общо
впечатление, което дисертацията на Христина Стойчева създава.

Бих препоръчал на Христина Стойчева също, да преосмисли и доразвие някои
от резултатите си във форма, подходяща за публикуване в чужбина.

9. Заключение

Представената дисертация съдържа в достатъчна степен научно-приложни
приноси и резултати. Христина Стойчева показва задълбочени теоретични знания и
владеене на съвременния инструментариум за изследване на проблемите, както и
умения за използване на тези средства при решаването им. Като асистент в ТУ-
Габрово Христина Стойчева несъмнено изпълнява и образователните изисквания към
докторантурата. Оставам с убеждението, че представената разработка е актуална и
със своята приложимост и полезност на резултатите е довела до успешното постигане
на поставените в дисертацията цели, с което се потвърждава готовността й за
самостоятелна научно-изследователска дейност.

Оценката ми за дисертационния труд е положителна. Считам, че
представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие
на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават
основание да предложа да бъде придобита образователната и научна степен
„доктор” от ас. маг. инж. Христина Светославова Стойчева в област на висше
образование - 5. Технически науки; професионално направление – 5.2.
Електротехника, електроника и автоматика; докторска програма – Автоматизирани
системи за обработка на информация и управление.
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